
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero   35   Data 20.05.2021 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL COMPENSO DELLE COMMISSIONI DI 

CONCORSO 

L’anno duemilaventuno nel giorno 20 del mese di maggio alle ore 17,30 in modalità a distanza on 

line si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona ASP AMBITO 

9. 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Marasca Matteo Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Componente SI 

Maria Carla Accattoli Componente SI 

Beatrice Testadiferro Componente NO 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo 

Marasca assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL COMPENSO DELLE COMMISSIONI DI 

CONCORSO 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il D.P.C.M. del 24.04.2020 ad oggetto “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 

componenti delle commissioni esaminatrici per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art.1 comma 5 del D.P.C.M. del 24.04.2020 che recita “Le regioni e le autonomie locali, 

nell’esercizio della propria autonomia, possono recepire quanto previsto dal presente decreto”; 

VISTO il Regolamento per il compenso delle Commissioni di concorso approvato con Delibera del 

C.d.A. n. 14 del 12.05.2015; 

RITENUTO necessario aggiornare il Regolamento per il compenso delle commissioni di concorso di 

cui sopra; 

VISTO il Regolamento sui compensi per commissioni di concorso allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (allegato 1); 

RITENUTO di doverlo approvare; 

VISTO lo Statuto dell’ASP AMBITO 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n. 8 del’11/1/2010; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 60 del 17.12.2017;  

 

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n. 8 dell'11.1.2010; 

 

RICHIAMATA la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 03.12.2020 dell’Assemblea dei Soci 

avente ad oggetto: “Approvazione bilancio preventivo economico 2021, bilancio pluriennale di 

previsione 2021-2023 e Piano programmatico pluriennale 2021-2023”; 

 

Tutto ciò premesso  

 

A voti unanimi resi per dichiarazione 

 

DELIBERA 

 

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

 

2. di approvare il Regolamento sui compensi per commissioni di concorso allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale (allegato 1). 

 

 

 

 

 



 

 

 

Allegato 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO PER IL COMPENSO DELLE 

COMMISSIONI DI CONCORSO 

 

 

 

 

 

Approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 20.05.2021 

 

 

 



Regolamento per la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 

commissioni esaminatrici di concorso  

 

Art. 1 – Oggetto 

Il presente regolamento disciplina la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 

delle commissioni esaminatrici di concorso, tenuto conto dei principi fissati dal D.P.C.M. 24.04.2020 

opportunamente adeguati alle attuali esigenze e caratteristiche organizzative dell’amministrazione. 

 

Art. 2 – Compenso base commissioni esaminatrici  

A ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi viene corrisposto, per ogni tipo 

di concorso, un compenso differenziato come segue: 

 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di selezioni relative ai profili 

professionali a cui si accede mediante avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento ai 

sensi della legislazione vigente   € 200,00; 

 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai profili 

professionali delle categorie B e C euro 300,00 + euro 100,00 per ogni seduta superiore alla 

terza; 

 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai profili 

professionali della categoria D euro 360,00 + euro 100,00 per ogni seduta superiore alla terza; 

 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi al personale di 

qualifica dirigenziale euro 400,00 + euro 100,00 per ogni seduta superiore alla terza. 

I compensi di cui sopra sono aumentati del 10% per i presidenti delle commissioni esaminatrici di 

concorso e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle commissioni stesse. 

Possono essere nominati, per esami di lingua straniera e per materie specifiche, membri aggiunti 

aggregati alle commissioni esaminatrici di concorso. Ai membri aggiunti aggregati alle commissioni 

esaminatrici di concorsi relativi a profili professionali della categoria D, ovvero al personale di 

qualifica dirigenziale, è dovuto in compenso di cui sopra ridotto del 50% ed il solo compenso 

integrativo per candidato esaminato nella misura fissata all’art.3. 

Ai componenti supplenti e ai componenti che cessano dall’incarico di componente i compensi 

base sono dovuti in misura proporzionale al numero delle sedute di commissione cui hanno 

partecipato, ai sensi di legge. 

 

Art. 3 – Compenso integrativo 

A ciascun componente delle commissioni esaminatrici è altresì corrisposto un compenso 

integrativo nella misura così determinata: 

a. euro 0,50 per ciascun candidato esaminato per le prove selettive previste dal capo III del 

D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 relativo, in particolare, alle “Assunzioni mediante gli uffici 

circoscrizionali per l’impiego ai sensi dell’art.16 della legge 28 febbraio 1987, n.56”; 

b. euro 0,80 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi ai profili 

professionali delle categorie B e C; 

c. euro 1,00 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi ai profili 

professionali della categoria D e al personale di qualifica dirigenziale; 

I compensi di cui ai punti b) e c) del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i 

concorsi per titoli ed esami; nei concorsi per soli titoli, i compensi integrativi sono commisurati al 

venti per cento di quelli di cui ai punti b) e c). 

I compensi di cui sopra sono aumentati del 10% per i presidenti delle commissioni esaminatrici di 

concorso e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle commissioni stesse. 



 

Art. 4 – Limiti massimi 

I compensi di cui agli articoli 2 e 3 non possono eccedere, cumulativamente, 1.000 euro per i 

concorsi relativi ai profili professionali delle categorie B e C, 1.500 euro per quelli relativi ai profili 

professionali della categoria D e al personale di qualifica dirigenziale. 

I limiti massimi di cui sopra sono aumentati del 10% per i presidenti delle commissioni 

esaminatrici di concorso, nonché ridotti del 20% per i segretari delle commissioni e per i membri 

aggiunti, tenuto conto, per questi ultimi, della riduzione al 50% del compenso base di cui all’art.2. 

 

Art. 5 – Sottocommissioni esaminatrici 

Nel caso di suddivisione delle commissioni esaminatrici in sottocommissioni, ai componenti 

di queste ultime compete il compenso base previsto dall’art.2, ridotto del 50%, e il solo compenso 

integrativo per candidato esaminato nella misura fissata dall’art.3. 

I compensi integrativi di cui all’art.3 sono rapportati per ogni componente e per il segretario 

delle singole sottocommissioni al numero di candidati esaminati da ciascuna sottocommissione e non 

possono eccedere i limiti massimi previsti dal precedente art. 4. 

 

Art. 6 – Direttore e dipendenti dell’ente 

Al direttore e ai dipendenti dell’ente nominati componenti di commissioni esaminatrici di 

concorso non è dovuto alcun compenso per le attività espletate in seno alla commissione stessa. 

 

Art. 7 – Spese sostenute dai componenti esterni delle commissioni esaminatrici per 

l’espletamento dell’incarico 

Ai componenti esterni delle commissioni esaminatrici spetta il rimborso delle spese di 

viaggio, vitto e alloggio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL   PRESIDENTE                IL SEGRETARIO 

       F.to  Avv. MATTEO MARASCA                    F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

          IL DIRETTORE 

                 F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

_________________________________________________________________________________ 

http://www.aspambitonove.it/

